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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã; tình hình phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh và những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ  

trên địa bàn xã Sơn Tịnh, Ba Gia, Trường Giang 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Văn bản số 2441/UBND-KTTH ngày 12/9/2025 của UBND 

tỉnh về việc chuẩn bị nội dung làm việc của Chủ tịch UBND tỉnh với các địa 

phương về tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trong thời 

gian qua và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến; 

Sau gần 03 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, Giám đốc Sở 

Công Thương báo cáo công tác chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã; tình hình kết quả 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và những khó khăn, vướng mắc 

cần tháo gỡ trên địa bàn xã Sơn Tịnh, Ba Gia, Trường Giang như sau:  

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện chính quyền địa 

phương 02 cấp trên địa bàn cấp xã  

1. Tham dự và chỉ đạo Đại hội Đảng bộ các xã nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Sở Công Thương đã xây dựng, triển khai Kế hoạch hướng dẫn cấp xã 

thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm, thẩm quyền trong lĩnh vực công 

nghiệp và thương mại (Kế hoạch số 89/KH-SCT ngày 11/7/205); đã kết nối giữa 

Bộ Công Thương và UBND cấp xã về việc tổ chức 08 Hội nghị trực tuyến phổ 

biến, giải đáp các thắc mắc của địa phương liên quan đến các lĩnh vực: Thương 

mại điện tử; Xúc tiến thương mại; Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và Quản lý 

hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; Xuất nhập khẩu; Thị trường 

trong nước; Quản lý thị trường; Điện lực; Cụm Công nghiệp; Chất lượng sản 

phẩm hàng hóa; Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Khuyến công trong 

việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. Đồng 

thời, Sở Công Thương đã thành lập Tổ công tác cơ động hỗ trợ các xã, phường, 

đặc khu giải quyết vướng mắc trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại (Quyết 

định số 911/QĐ-SCT ngày 29/8/2025); tạo “Nhóm hỗ trợ địa phương về lĩnh 

vực công thương” và phân công 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo 

thực hiện. Sở Công Thương đang xây dựng Kế hoạch làm việc với UBND xã, 

phường, đặc khu để kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng 

mắc trong việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc 

ngành Công Thương theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (dự kiến sẽ 



2 

 

 

 

làm việc với các địa phương trong tháng 9/2025). 

3. Thực hiện rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền, phân cấp 

cho Sở Công Thương giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ngành Công 

Thương. 

II. Tổng hợp tình hình phát triển kinh tế - xã hội (xã Sơn Tịnh, Ba 

Gia, Trường Giang) 

1. Lĩnh vực kinh tế  

- Sản xuất nông, lâm nghiệp trên địa bàn các xã tiếp tục được phát triển. 

Hiện nay, lúa đang giai đoạn đòng trổ (xã Sơn Tịnh) và đang giai đoạn thu 

hoạch (xã Ba Gia, Trường Giang), các loại cây trồng khác sinh trưởng và phát 

triển tốt, Nhân dân chủ động nước tưới, phòng trừ sâu bệnh, không để phát sinh 

diện rộng; riêng xã Sơn Tịnh phát hiện dịch hại trên cây trồng1. Tiếp tục chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng hàng hóa, liên kết tiêu thụ; chủ động 

làm việc với các đơn vị ngành Thủy lợi phụ trách địa bàn xã nhằm đảm bảo điều 

tiết nước tưới cho sản xuất lúa và các loại cây trồng khác; Tiếp tục kiểm tra, 

hướng dẫn các hộ dân nuôi trồng thuỷ sản gia cố và chăm sóc nuôi dưỡng cá tại 

các lồng bè, thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết và mực nước tại các 

lồng, bè, hồ chứa; chủ động nạo vét kênh mương, điều tiết, cung cấp nước đảm 

bảo nguồn nước tưới tiêu; chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ phát triển rừng và 

thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng. Đối với tình hình bệnh 

dịch tả lợn Châu phi, xuất hiện ổ dịch trên địa bàn xã Sơn Tịnh, xã Ba Gia, xã 

Trường Giang, UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và đơn vị chức 

năng tổ chức tiêu hủy, hướng dẫn người dân tự tiêu hủy, UBND xã Trường 

Giang đã thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên tổ chức thực hiện kiểm tra, hướng dẫn thực hiện 

các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định, đến nay tình hình dịch cơ 

bản được kiểm soát. 

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng: Tiểu thủ công nghiệp trên 

địa bàn xã tiếp tục phát triển, với quy mô vừa và nhỏ, rãi rác theo hộ gia đình 

như: sửa chữa xe máy, xe đạp, gò hàn, cắt tóc, xưởng cưa, máy xay xát (Xã Ba 

Gia); Nghề rèn truyền thống, gồm các nông cụ truyền thống như: rựa và lưỡi 

liềm đang hoạt động khá hiệu quả (đã được công nhận OCOP 3 sao) (xã Trường 

Giang).,... Các cơ sở sản xuất trên địa bàn xã duy trì hoạt động ổn định và có 

chiều hướng phát triển. Xã Trường Giang hoàn thành công tác bàn giao, tiếp 

nhận hồ sơ các dự án chuyển tiếp thực hiện trong thời điểm sáp nhập; tiếp tục 

đôn đốc để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình đang thực hiện dở dang 

và lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành. 

- Về Thương mại, dịch vụ và du lịch: Hoạt động kinh doanh mua bán trên 

địa bàn các xã tương đối ổn định, tuy tình hình dịch bệnh gia súc vẫn còn nhưng 

                                                 
1 Trên tất cả các loại cây trồng. Qua điều tra trong tuần, phát hiện chuột, bệnh khô vằn đang gây hại trên cây lúa 

giai đoạn đòng trổ. Trên cây rau màu: Sâu keo mùa thu, bệnh khô vằn ngô, bệnh khảm lá sắn phát sinh gây hại ở 

giai đoạn trổ cờ đến chín sáp; trên cây sắn ở giai đoạn phát triển cũ. 
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có chiều hướng giảm, UBND xã tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh 

doanh để ổn định, phát triển kinh tế. Xã Sơn Tịnh đã phối hợp với Sở Công 

thương kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, cơ sở sản xuất dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng tiếp xúc 

trực tiếp với thực phẩm thuộc quyền quản lý của ngành công thương trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Xã Ba Gia triển khai tuyên truyền đăng ký kinh 

doanh, hóa đơn điện tử, an toàn thực phẩm; khuyến khích hộ kinh doanh chuyển 

đổi số. Tiếp nhận và hướng dẫn người dân các vấn đề liên quan đến giấy đăng 

ký kinh doanh. 

- Tài nguyên - Môi trường: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý sử dụng 

đất, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Thành lập Tổ công tác liên ngành tuần 

tra, kiểm tra hoạt động khai thác, tập kết, mua bán, vận chuyển, kinh doanh 

khoáng sản trên địa bàn xã; chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi 

trường. Tập trung giải quyết tranh chấp, khiếu nại, yêu cầu trong lĩnh vực đất đai 

cho công dân. Tổ chức thu gom xử lý rác thải cho các hộ dân trên địa bàn xã. 

Công tác bảo vệ môi trường được đảm bảo. 

- Thu - chi ngân sách: Thực hiện theo dự toán điều chỉnh sau sáp nhập; 

ban hành Quyết định giao dự toán cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Phối hợp 

với Kho bạc Nhà nước chuyển đổi dữ liệu sau khi tổ chức bàn giao công tác kế 

toán của các xã cũ; Phối hợp với cơ quan Thuế thành lập Hội đồng tư vấn thuế 

và tiếp tục triển khai công tác thu thuế trên địa bàn xã. 

- Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025: Kiện 

toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Quyết định quy 

chế trực ban, phân công nhiệm vụ cho thành viên phòng, chống thiên tai tìm 

kiếm cứu nạn trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch mua sắm trang thiết bị, công 

cụ, dụng cụ phục vụ công tác PCTT và TKCN năm 2025. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

- Giáo dục: Tiếp tục duy trì công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ 

tuổi, phổ cập Trung học cơ sở và phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi; hoàn thành 

công tác tuyển sinh năm học 2025-2026; chỉ đạo các trường quán triệt, chấn 

chỉnh việc dạy thêm và học thêm theo quy định; Chuẩn bị cơ sở vật chất cho 

năm học 2025-2026, đảm bảo vệ sinh trường học; quản lý chặc chẽ các điểm giữ 

trẻ tư thục.  

- Y tế: Tiếp tục triển khai các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát dịch tễ (sốt xuất huyết, tay chân miệng…) và vệ sinh an toàn thực phẩm; 

duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện tốt các chương 

trình mục tiêu quốc gia về y tế; chú trọng công tác khám và điều trị ban đầu cho 

Nhân dân. Duy trì trực chuyên môn tại Trạm y tế; tỷ lệ người dân tham gia bảo 

hiểm y tế cơ bản ổn định. Xã Trường Giang ra quân 03 đợt kiểm tra VSATTP 

trên địa bàn xã để kiểm tra các cơ sở dịch vụ kinh doanh, ăn uống, trên địa bàn 

xã không xảy ra ca ngộ độc thực phẩm. 
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- Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội: Tổ chức đi thăm, tặng quà 

cho gia đình thương binh liệt sĩ, người có công với cách mạng trên địa bàn xã; 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách người có công, hộ nghèo, đối 

tượng bảo trợ xã hội; vận động nguồn lực xã hội hóa sửa chữa nhà ở xuống cấp 

trước mùa mưa bão. Hoàn thành 100% công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát đối với 

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã Ba Gia. Hoàn 

thành xây mới và sửa chữa 78/78 nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

xã Trường Giang. 

- Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao: Tập trung tuyên truyền nhiệm 

vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, cải cách hành chính, 

chuyển đổi số, các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước như 

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh lần thứ I, tiến đến Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân về giải quyết thủ tục hành 

chính sau khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; tiếp tục thực hiện công 

tác chuyển đổi số, cải cách hành chính và nâng cao năng lực cạnh tranh của địa 

phương. Các hoạt động văn nghệ, thể dục - thể thao được duy trì. Thực hiện tốt 

công tác đền ơn đáp nghĩa cho các hộ gia đình có công cách mạng, gia đình 

chính sách nhân dịp các ngày lễ lớn trong năm. 

- Công tác nội vụ, thi đua-khen thưởng:  

Xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy các phòng chuyên môn; rà 

soát, hướng dẫn cho cán bộ, công chức có nguyện vọng nghỉ thôi việc theo Nghị 

định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định 67/2025/NĐ-CP ngày 

15/3/2025, người hoạt động không chuyên trách xin nghỉ theo Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ. Tổ chức thực hiện hoàn thành 

công tác tiếp nhận, bổ nhiệm và phân công cán bộ công chức, viên chức theo 

đúng định hướng của cấp có thẩm quyền. 

Thành lập Hội đồng Thi đua khen thưởng xã Ba Gia; tổ chức Hội nghị 

điển hình tiên tiến xã Ba Gia lần thứ I, giai đoạn 2025-2030 và xét khen thưởng 

cho tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc giai đoạn 2020-2025. Tổ chức Hội 

nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn xã, khen thưởng cho 4 

tập thể và 18 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua, 

giai đoạn 2020-2025. 

3. Lĩnh vực Quốc phòng và an ninh 

Tình hình chính trị và trật tự an toàn xã hội ổn định; duy trì thực hiện tốt 

nhiệm vụ tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh, trật tự 

an toàn xã hội. Thường xuyên duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, theo dõi tình hình 

diễn biến trên địa bàn, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Triển khai tốt các nhiệm vụ 

quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025. Tiếp tục rà soát công dân trong độ 

tuổi nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2026 ở các thôn. Tiếp 

tục thực hiện các nội dung theo Thông tư số 43 của Bộ Quốc phòng. 
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Lực lượng quân sự phối hợp với Công an xã trong công tác tuần tra, kiểm 

soát, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; thường xuyên nắm tình hình cơ sở, 

làm tốt công tác tuyên truyền để mọi tầng lớp nhân dân nâng cao tinh thần cảnh 

giác trong đấu tranh phòng chống tội phạm; tăng cường nắm tình hình địa bàn, 

giải quyết kịp thời vụ việc phát sinh ngay từ thôn, xóm; đẩy mạnh tuần tra, kiểm 

soát, xử lý vi phạm về tệ nạn xã hội, ma túy, cờ bạc, vi phạm trật tự an toàn giao 

thông; thực hiện hiệu quả công tác PCCC. Triển khai thực hiện Đề án 06 của 

Chính phủ đến cán bộ, đảng viên và nhân dân, xây dựng cơ sở dữ liệu công dân 

điện tử, công dân số trên địa bàn xã. Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

tổ quốc, công an xã lắng nghe ý kiến của nhân dân ở thôn Minh Mỹ; thực hiện 

cấp đổi lại thẻ đảng viên. 

III. Những khó khăn, hạn chế 

1. Xã Sơn Tịnh: 

a. Đối với công tác Lao động - Thương binh và Xã hội: UBND xã đã 

nhiều lần tổ chức vận động, đôn đốc nhưng việc tổ chức thu hồi số tiền đã cấp 

sai cho 04 đối tượng theo Kết luận thanh tra số 446/KLTT-SLĐTBXH ngày 

28/02/2020 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về hồ sơ hưởng 

chế độ chất độc hoá học theo Kết luận số 311/TTr ngày 09/8/2019 của Chánh 

Thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội gặp nhiều khó khăn, không thể 

thu hồi, với tổng số tiền 418.141.000 đồng, cụ thể: 

- Bà Lê Thị Kiều Oanh, sinh năm: 1989, xã Tịnh Bình (cũ) là con đẻ 

người hoạt động kháng chiến, số tiền phải thu hồi: 107.001.000 đồng.  

- Bà Phạm Thị Lài (Liễu), sinh năm: 1956, xã Tịnh Sơn (cũ) là người hoạt 

động kháng chiến nhiễm chất độc hoá học, số tiền phải thu hồi: 

100.195.000đồng.  

- Ông Nguyễn Văn Chương, sinh năm: 1954, xã Tịnh Sơn (cũ) là người 

hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hoá học, số tiền phải thu hồi: 

100.195.000 đồng. 

- Bà Nguyễn Thị Hậu, sinh năm: 1984, xã Tịnh Sơn (cũ) là con đẻ người 

hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hoá học, số tiền phải thu hồi: 

110.750.000 đồng. 

b. Đối với lĩnh vực tài chính - ngân sách: 

- Đối với việc chuyển đổi dữ liệu thu, chi ngân sách của UBND xã (cũ) 

trước sáp nhập cho UBND xã (mới): Hiện nay, UBND xã đã tổ chức bàn giao số 

liệu thu, chi ngân sách của UBND xã (cũ) trước sáp nhập; tuy nhiên việc điều 

chuyển số liệu thu, chi ngân sách của UBND xã (cũ) trước sáp nhập cho UBND 

xã (mới) chưa được cấp có thẩm quyền hướng dẫn cụ thể. 

- Đối với việc thực hiện chế độ tự chủ đối với UBND xã theo Nghị định 

số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại 

Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ): Tại Khoản 2, 



6 

 

 

 

Điều 1 Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 quy định “Việc thực 

hiện chế độ tự chủ đối với Ủy ban nhân dân cấp xã, phường do Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào các quy định tại 

Nghị định này, hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ và điều kiện thực tế tại 

địa phương để quyết định”. Hiện nay, UBND xã chưa được cấp có thẩm quyền 

quyết định thực hiện chế độ tự chủ; các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách xã 

không thuộc phạm vi, đối tượng điều chỉnh theo Khoản 1, Điều 1 Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005. Vì vậy, việc giao dự toán, thực hiện nhập dự 

toán trên TABMIS cho các cơ quan, đơn vị gặp khó khăn, vướng mắc. 

c. Đối với công tác tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính của địa phương: 

- Hiện nay các loại thiết bị máy móc được bố trí tại Trung tâm Phục vụ  

hành chính công đã được sử dụng quá lâu đến nay đã xuống cấp nên việc tiếp 

nhận, xử lý văn bản trên hệ thống nhiều lúc còn chậm. 

- Hệ thống phần mềm một cửa thường xuyên lỗi dẫn đến việc xử lý các 

thủ tục hành chính chính trên hệ thống còn chậm trễ.  

- Còn nhiều người dân chưa nắm bắt được quy trình và thực hiện nội quy 

(đã niêm yết) khi thực hiện các TTHC. 

d. Đối với lĩnh vực quốc phòng: Hiện nay Ban Chỉ huy Quân sự xã chỉ có 

01 chỉ tiêu biên chế Chỉ huy trưởng, cho nên gặp rất nhiều trong thực hiện công 

tác nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương trong thời gian đến. 

2. Xã Ba Gia: 

- Tình hình dịch tả lợn Châu Phi xảy ra diễn biến phức tạp trên địa xã, ảnh 

hưởng đến kinh tế của hộ chăn nuôi. 

- Tình hình khiếu kiện, tụ tập đông người (ở các cơ quan của Chính phủ) 

liên quan đến vụ tranh chấp đất rừng Quốc phòng ở thôn Vĩnh Tuy còn xảy ra. 

- Hoạt động của một số phòng chuyên môn có lúc chưa thật sự hiệu quả, 

do thiếu biên chế, công việc nhiều, lĩnh vực, số lượng hồ sơ lớn (như đất đai, 

tranh chấp…), một số ít cán bộ, công chức, viên chức năng lực, kinh nghiệm còn 

hạn chế; cùng với đó do các phòng làm việc của UBND xã diện tích nhỏ, chật 

chội, có phòng bố trí 03 người làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị còn thiếu... 

3. Xã Trường Giang: 

- Thiếu trang thiết bị làm việc, trụ sở làm việc chật hẹp. Việc vận hành các 

đường truyền số liệu, công tác thực hiện các thủ tục phục vụ hành chính công 

cho người dân và doanh nghiệp ở một số lĩnh vực còn thiếu sót, ngân sách tạm 

cấp cho xã chưa kịp thời để đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên, chưa kịp 

thời thực hiện kiện toàn các Ban Chỉ đạo các hoạt động để giải quyết các sự vụ 

sự việc theo các hướng dẫn ngành chưa được phân cấp. 

- Về cơ sở vật chất, trụ sở hành chính sau sáp nhập chưa đồng bộ, mỗi xã, 
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có 1 trụ sở. Tuy nhiên mới chỉ đáp ứng cho mô hình cũ, nay tiến hành sắp xếp, 

sáp nhập nhu cầu để bố trí cơ sở vật chất cho bộ máy mới cần thiết phải được 

quan tâm đầu tư, chỉnh trang để phù hợp với quy mô hoạt động của cấp xã mới. 

Mặt khác, để phục vụ người dân trong giai đoạn ứng dụng công nghệ 4.0 nếu để 

đáp ứng tối ưu việc thực hiện các thủ tục hành chính của người dân, doanh 

nghiệp khi giao dịch, nhất là khi không còn cấp huyện thì cơ sở vật chất, công 

nghệ thông tin còn nhiều hạn chế. Việc số hóa các hồ sơ tài liệu trước khi sáp 

nhập cũng còn gặp nhiều khó khăn.  

- Mặt khác, thủ tục hành chính thay đổi, một số giấy tờ nhân thân, đất đai 

phải điều chỉnh, dẫn đến thay đổi đầu mối quản lý nhà nước, đầu mối giải quyết 

các thủ tục hành chính. Việc này ảnh hưởng trực tiếp đến người dân, doanh 

nghiệp đó là những nội dung mà người dân còn băn khoăn. 

IV. Đề xuất, kiến nghị  

1. Xã Sơn Tịnh: 

- Kiến nghị UBND tỉnh, Sở ngành sớm có văn bản hướng dẫn cụ thể việc 

điều chuyển số liệu thu, chi ngân sách của UBND xã (cũ) trước sáp nhập cho 

UBND xã (mới) để địa phương thực hiện đảm bảo thông suốt.  

- Kiến nghị UBND tỉnh, Sở ngành hướng dẫn việc thực hiện chế độ tự chủ 

đối với UBND xã theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của 

Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 

07/10/2013 của Chính phủ). 

- Kiến nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí thực hiện nâng cấp, thay 

thế các thiết bị đã cũ sử dụng không hiệu quả để đáp ứng yêu cầu thực hiện giải 

quyết TTHC nhanh, hiệu quả. 

2. Xã Ba Gia: 

- Kính đề nghị UBND tỉnh, các sở ban ngành của tỉnh quan tâm hỗ trợ 

kinh phí thực hiện công tác phòng, dập dịch tả lợn Châu Phi. 

- Đề nghị các cấp, các ngành chỉ đạo giải quyết dứt điểm vụ tranh chấp 

đất rừng Quốc phòng ở thôn Vĩnh Tuy, xã Tịnh Hiệp cũ. 

- Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí mở rộng quy mô diện 

tích Trung tâm phục vụ hành chính công của xã. Hỗ trợ kinh phí nâng cấp máy 

móc, trang thiết bị hiện đại cho các phòng ban chuyên môn.... 

- Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét bổ sung biên chế công chức để bố trí 

các vị trí còn thiếu (theo báo cáo số 63/BC-UBND ngày 31/7/2025 của UBND 

xã); xem xét luân chuyển điều hòa cán bộ, công chức phù hợp giữa các xã (theo 

Kết luận 185 của Ban tổ chức Tỉnh ủy). 

- Kính đề nghị BTV Đảng ủy xã: 

+ Xem xét điều hòa số lượng biên chế giữa các khối phù hợp công việc 

chuyên môn. 
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+ Chỉ đạo xây dựng đề án, phương án tiếp nhận người hoạt động không 

chuyên trách xã đủ điều kiện vào định biên (theo Nghị định số 170/NĐ-CP ngày 

30/6/2025 của Chính phủ; Công văn số 4753/BNVCQĐP ngày 04/7/2025 của 

Bộ Nội vụ; Công văn số 12/CV-BCĐ ngày 20/6/2025 của BCĐ sắp xếp ĐVHC 

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 của Chính phủ). 

3. Xã Trường Giang: 

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí để UBND xã triển khai lập 

quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.  

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, sớm bố trí kinh phí để thực hiện đầu tư 

nâng cấp, sửa chữa, cải tạo trụ sở làm việc và mua sắm trang thiết bị phục vụ để 

đảm bảo duy trì, vận hành tổ chức bộ máy cấp xã mới; triển khai vận hành đồng 

bộ hệ thống quản lý, điều hành, tránh sử dụng cùng lúc nhiều hệ thống làm 

chồng chéo nhiệm vụ và ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ.  

Trên đây là tổng hợp báo cáo công tác chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã, phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và những khó khăn, vướng mắc cần 

tháo gỡ trên địa bàn xã Sơn Tịnh, Ba Gia, Trường Giang do Giám đốc Sở Công 

Thương phụ trách.  

Giám đốc Sở Công Thương kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, VP. 

  GIÁM ĐỐC 

 

                 

 

 

 Nguyễn Thanh Mân 
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